nem quanto ao percentual a ser aplicado, caracterizando-se como ato discricionário;

CONSIDERANDO  que, conforme os dados divulgados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, o IPCA registrou uma alta
acumulada de aproximadamente 4,461840% (quatro inteiros e quatrocentos e sessenta e um mil, oitocentos e quarenta milionésimos por cento)
no período de dezembro de 2024 a novembro de 2025;

CONSIDERANDO  que as custas judiciais e os emolumentos têm como finalidade custear de forma adequada e proporcional os serviços públicos
aos quais estão vinculados, assegurando o equilíbrio econômico-financeiro entre o custo efetivo e a remuneração dos serviços prestados, bem

[...]

como garantir plena acessibilidade aos cidadãos, destinatários finais desses serviços;

RESOLVE :

Art. 1º Determinar a correção monetária dos valores dos emolumentos cartorários e da Taxa de Serviço Notarial e de Registro (TSNR), bem
como seus valores mínimo e máximo, no percentual 4,461840% (quatro inteiros e quatrocentos e sessenta e um mil, oitocentos e quarenta
milionésimos por cento), correspondente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado no período de dezembro de
2024 a novembro de 2025.

Parágrafo único - Os valores corrigidos monetariamente, conforme estabelecido no Anexo Único deste Ato, serão disponibilizados no sítio